

## SECONDO ATTO INTEGRATIVO ALLA CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLA "S.P. EX S.S. 236 VARIANTE DI GOITO"

### TRA

**Regione Lombardia** (di seguito denominata anche "Regione"), con sede legale in Milano, Piazza Città di Lombardia n. 1, C.F. n. 80050050154, rappresentata da Carmine D'Angelo nella sua qualità di Direttore Generale alle Infrastrutture e Opere Pubbliche, autorizzato alla sottoscrizione del presente Atto integrativo con D.G.R. n. XII/5863 del 16 marzo 2026;

**Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A.** (di seguito denominata anche "CAL"), con sede legale in Milano, via Pola n. 12, C.F. 05645680967, rappresentata da Gianantonio Arnoldi nella sua qualità di Amministratore Delegato autorizzato alla sottoscrizione del presente Atto integrativo con i poteri a lui conferiti con delibera del Consiglio di Amministrazione del 4 novembre 2021, in qualità di società operante nel campo delle infrastrutture, partecipata direttamente da ANAS e indirettamente da Regione Lombardia per il tramite della sua controllata ARIA S.p.A.;

**Provincia di Mantova** (di seguito denominata anche "Provincia"), con sede in Mantova, via Principe Amedeo n. 32, codice fiscale n. 80001070202, rappresentata da Carlo Bottani nella sua qualità di Presidente, autorizzato alla sottoscrizione del presente Atto integrativo con i poteri a lui conferiti con Decreto Presidenziale n. 27 del 5 marzo 2026, in qualità di Ente proprietario e gestore della Strada Provinciale n. 236 'Goitese';

**Comune di Goito** (di seguito denominata anche "Comune"), con sede legale in Goito, piazza Antonio Gramsci n. 8, C.F. n. 81000670208, rappresentata da Pietro Chiaventi nella sua qualità di Sindaco, autorizzato alla sottoscrizione del presente Atto integrativo con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 19 febbraio 2026, in qualità di Ente locale su cui insiste l'intervento;

di seguito anche le "Parti";

**PREMESSO** che:

- in data 10 novembre 2021 le Parti hanno sottoscritto la Convenzione per la realizzazione della "S.P. ex S.S. 236 Variante di Goito" (di seguito "Convenzione"), con finanziamento a valere sulle risorse di cui alla D.G.R. n. XI/4381 del 3 marzo 2021 per complessivi € 98.921.000,00;
- in data 25 novembre 2024 le Parti hanno sottoscritto l'Atto integrativo alla Convenzione ("primo Atto integrativo"), con l'obiettivo, in particolare, di aggiornare l'importo del finanziamento di Regione per l'opera in oggetto a € 124.981.000,00 come individuato nella D.G.R. n. XII/2965 del 5 agosto 2024, nonché rimodulare le erogazioni del contributo regionale previste per la Provincia nel 2025, quale anticipazione per la predisposizione di documentazione e svolgimento di attività propedeutiche alle procedure espropriative;

- con Decreto Dirigente Struttura VIA n. 11061 del 1° agosto 2025, Regione Lombardia ha rilasciato il Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) ai sensi dell'art. 27-bis del d.lgs. 152/2006 comprensivo, tra l'altro e come meglio specificato nel citato atto, di giudizio di compatibilità ambientale positivo con condizioni ambientali e di approvazione del progetto definitivo, ai sensi dell'art. 19 della l.r. 9/2001 e dell'art. 21 e seguenti del d.lgs. 50/2016, degli artt. 10 e 12, del D.P.R. 327/2001, nonché degli artt. 7 e 9 della l.r. 3/2009, come da Decreto Presidente della Provincia di Mantova n. 84 del 24/07/2025 comportante apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, dichiarazione di pubblica utilità e variante allo strumento urbanistico comunale;
- in detto Decreto è stato altresì precisato che, ai sensi dell'art. 19 c. 7 della l.r. 9/2001, per le opere complementari "bretella di Cerlongo" e "riqualificazione di Via Pioppette" gli effetti dell'approvazione del progetto, anche in termini di apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, variante al PGT e dichiarazione di pubblica utilità, "sono sospensivamente condizionati all'efficacia del provvedimento della Giunta regionale o dell'organo competente della Provincia (...) che dispone le risorse finanziarie";
- ad esito di suddetta approvazione, con propria nota prot. CAL-U-2025-00758 del 29 settembre 2025 (acquisita in pari data in atti regionali con prot. S1.2025.8204) CAL ha trasmesso agli Enti interessati il progetto definitivo approvato con il sopracitato PAUR, comunicando, altresì, l'avvenuto avvio della progettazione esecutiva dell'opera;

**VISTA** la Legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 "Interventi per la ripresa economica" e sue successive modifiche e integrazioni, che all'art. 1 istituisce il Fondo "Interventi per la ripresa economica" per sostenere il finanziamento degli investimenti regionali e dello sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il sistema economico sociale e fronteggiare l'impatto negativo sul territorio lombardo derivante dall'emergenza sanitaria da COVID-19;

**PRESO ATTO** dell'articolo 1 della l.r. n. 9/2020 che autorizza il ricorso all'indebitamento per la copertura finanziaria del fondo "Interventi per la ripresa economica", assicurando che lo stesso ricorso avvenga nel rispetto della legislazione statale di riferimento, in particolare dell'articolo 3 commi 16-21 della legge 24 dicembre 2003 n. 350 che individua le tipologie di interventi finanziabili con ricorso a indebitamento;

**RICHIAMATE:**

- la D.G.R. n. XI/3531 del 5 agosto 2020 con la quale Regione Lombardia ha approvato il "Programma degli interventi per la ripresa economica";
- le D.G.R. n. XI/3749 del 30 ottobre 2020, n. XI/4381 del 3 marzo 2021, n. XI/6047 del 1° marzo 2022, n. XII/112 del 12 aprile 2023, n. XII/1965 del 4 marzo 2024, n. XII/2965 del 5 agosto 2024, n. XII/4589 del 23 giugno 2025 e n. XII/5140 del 13 ottobre 2025 che hanno modificato, integrato e aggiornato il "Programma degli interventi per la ripresa economica" di cui sopra;

**PRESO ATTO** che:

- con il rilascio del PAUR è stata approvata la cosiddetta "configurazione di prima fase attuativa" dell'intervento;
- per le opere complementari "bretella di Cerlongo" e "riqualificazione di Via Pioppette" gli effetti dell'approvazione risultano sospensivamente condizionati all'efficacia del provvedimento che ne disporrà le relative risorse finanziarie;

**CONSIDERATO** che il costo dell'intervento nella "configurazione di prima fase attuativa" approvata in sede di PAUR risulta ricompreso nel complessivo finanziamento di Regione come individuato nel primo Atto integrativo, pari a € 124.981.000,00;

**PRESO ATTO** altresì che:

- il quadro economico approvato in sede di PAUR prevede una rimodulazione delle voci di spesa che concorrono a costituire il costo complessivo dell'opera, rispetto a quanto previsto in Convenzione come integrata dal primo Atto Aggiuntivo;
- in particolare, nell'ambito del sopra citato costo complessivo aggiornato:
  - o è stato rideterminato l'importo della voce per "espropri e indennizzi", di competenza della Provincia, in € 11.046.225,61, rispetto all'importo massimo inizialmente previsto pari a € 22.000.000,00, come da Quadro economico – Allegato 2 alla Convenzione;
  - o la differenza di detto importo per "espropri", pari a € 10.953.774,39, è ricompresa nelle altre voci di spesa del quadro economico del progetto definitivo in quanto necessaria per permettere l'attuazione dell'intervento da parte di CAL;

**CONSIDERATO** che l'art. 6 comma 2 della Convenzione prevede la possibilità di rideterminare il quadro economico dell'intervento a seguito della progettazione definitiva;

**RITENUTO** necessario, pertanto, aggiornare la Convenzione al fine di garantire l'attuazione della progettazione e della realizzazione dell'intervento da parte di CAL:

- per tener conto della intervenuta approvazione in sede di PAUR del progetto definitivo dell'intervento nella "configurazione di prima fase attuativa", secondo il nuovo Cronoprogramma di cui all'Allegato 1 al presente atto integrativo;
- rideterminando il quadro economico di riferimento della Convenzione a seguito della approvazione del progetto definitivo, nei termini di cui sopra come da nuovo Quadro economico di cui all'Allegato 2 al presente atto integrativo;
- aggiornando l'importo complessivo a favore di Provincia in € 11.046.225,61 in relazione alle modifiche apportate alla voce di spesa per "espropri e

indennizzi” del quadro economico del progetto definitivo approvato, mediante rimodulazione dell’importo a favore di Provincia nell’anno 2026 ad € 6.446.225,61;

- aggiornando l’importo complessivo a favore di CAL in € 113.934.774,39, mediante integrazione dell’importo a favore di CAL nell’anno 2026 di € 10.953.774,39, da riconoscersi a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo dell’opera;

**TUTTO CIÒ PREMESSO E CONDIVISO,  
SI STABILISCE QUANTO SEGUE:**

**ART. 1**

1. Le Parti convengono:

- 1.1. che si intende per “opera” il progetto dell’intervento oggetto di approvazione e di dichiarazione di pubblica utilità in sede di PAUR, nella cosiddetta “configurazione di prima fase attuativa” (a meno, pertanto, delle opere complementari “bretella di Cerlongo” e “riqualificazione di Via Pioppette”), secondo il nuovo Cronoprogramma e il nuovo Quadro economico di cui agli Allegati 1 e 2 al presente atto integrativo (in sostituzione degli allegati alla Convenzione);
- 1.2. nell’ambito dell’importo complessivo finanziato da Regione Lombardia di cui all’art. 4 della Convenzione come modificata dal primo Atto integrativo, di aggiornare - ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della medesima Convenzione - il contributo:
  - a favore di Provincia da € 22.000.000,00 a € 11.046.225,61;
  - a favore di CAL da € 102.981.000,00 a € 113.934.774,39;
- 1.3. rimodulare le erogazioni del contributo di Regione Lombardia a Provincia di Mantova, rispetto a quanto previsto all’art. 6 punto 3 della Convenzione come modificata dal primo Atto integrativo, come nel seguito:
  - € 6.446.225,61 nel 2026, a seguito della firma dei decreti di occupazione preordinata all’esproprio e determinazione indennità;
  - € 2.200.000,00 nel 2027, per la prosecuzione delle attività di esproprio di cui al punto precedente;
  - € 2.200.000,00 alla definitiva conclusione di tutte le attività relative alla fase espropriativa e di tutte le spese ad esse strettamente connesse, con la rendicontazione di tutte le somme di cui al presente comma e conseguente eventuale

rideterminazione del contributo da parte di Regione, fermo restando l'importo massimo di cui al precedente punto 1.2;

- 1.4. integrare le erogazioni del contributo di Regione Lombardia a CAL, rispetto a quanto previsto all'art. 6 punto 4 della Convenzione come modificata dal primo Atto integrativo, come nel seguito:
  - € 10.953.774,39 nel 2026, a seguito dell'approvazione del progetto esecutivo dell'opera;
- 1.5. con riferimento alla progettazione esecutiva e realizzazione delle cd opere complementari "bretella di Cerlongo" e "riqualificazione di Via Pioppette" per le quali gli effetti dell'approvazione del progetto definitivo in sede di PAUR, anche in termini di apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, variante al PGT e dichiarazione di pubblica utilità, sono stati sospensivamente condizionati all'efficacia del provvedimento della Giunta regionale o dell'organo competente della Provincia che dispone le risorse finanziarie, si rinvia a successivo ulteriore atto integrativo.

Allegato 1: Cronoprogramma

Allegato 2: Quadro economico

*Il presente atto viene stipulato in forma elettronica, mediante sottoscrizione con firma digitale delle Parti.*

REGIONE LOMBARDIA                      Carmine D'Angelo

CAL S.P.A.                                      Gianantonio Arnoldi

PROVINCIA DI MANTOVA                      Carlo Bottani

COMUNE DI GOITO                              Pietro Chiaventi

**CONVENZIONE RL-PROV. MN-CAL-COM. GOITO\_ATTO INTEGRATIVO N. 2**  
**S.P. ex S.S. 236 Variante di Goito\_1^ Fase attuativa**

**ALLEGATO 1**

ID	Nome attività	Durata	Inizio	Fine	2022				2023				2024				2025				2026				2027				2028				2029				2030															
					1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4	1	2	3	4												
1	<b>CONVENZIONE TANGENZIALE DI GOITO SPexSS236</b>	<b>2981 g</b>	<b>lun 01/11/21</b>	<b>sab 29/12/29</b>																																																
2	SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE	10 g	lun 01/11/21	mer 10/11/21																																																
3	ATTIVITA' GARA PROGETTAZIONE (PFTE-PD-PE)	232 g	gio 11/11/21	gio 30/06/22																																																
4	REDAZIONE PFTE	343 g	ven 01/07/22	gio 08/06/23																																																
5	CDS PRELIMINARE E APPROVAZIONE DEL PFTE	145 g	ven 09/06/23	mar 31/10/23																																																
6	REDAZIONE PD	280 g	mer 01/11/23	mar 06/08/24																																																
7	CDS DECISORIA / VIA / P.U. E APPROVAZIONE DEL PD	360 g	mer 07/08/24	ven 01/08/25																																																
8	RECEPIMENTO QUADRO PRESCRITTIVO PAUR E AVVIO PE	60 g	sab 02/08/25	mar 30/09/25																																																
9	REDAZIONE PE	150 g	mer 01/10/25	ven 27/02/26																																																
10	ATTIVITA' GARA VALIDAZIONE PE	120 g	lun 01/12/25	lun 30/03/26																																																
11	VALIDAZIONE PE	60 g	mar 31/03/26	ven 29/05/26																																																
12	APPROVAZIONE PE	30 g	sab 30/05/26	dom 28/06/26																																																
13	ESPROPRI E INDENNIZZI (A CURA DELLA PROVINCIA DI MANTOVA)	1290 g	sab 30/05/26	dom 09/12/29																																																
14	GARA LAVORI	270 g	sab 30/05/26	mar 23/02/27																																																
15	CONSEGNA DEI LAVORI	0 g	mer 24/02/27	mer 24/02/27																																																
16	ESECUZIONE LAVORI	1020 g	mer 24/02/27	dom 09/12/29																																																
17	VERIFICHE FINALI / COLLAUDI	60 g	mer 31/10/29	sab 29/12/29																																																

CONVENZIONE RL - PROV. MN - CAL - COM. GOITO\_ ATTO INTEGRATIVO N. 2  
S.P. ex S.S. 236 Variante di Goito\_ 1^ Fase attuativa

**ALLEGATO 2 - QUADRO ECONOMICO**

	<b>importo</b>	
LAVORI	72.384.696,08 €	
SICUREZZA	3.230.942,89	
<b>TOTALE LAVORI E SICUREZZA</b>	<b>75.615.638,97 €</b>	
SPESE GENERALI	5.700.000,00 €	
PROVE E SONDAGGI	756.156,39 €	
BONIFICA ORDIGNI BELLICI	2.069.983,07 €	
INTERFERENZE	4.875.200,00 €	
IMPREVISTI	3.151.353,34 €	
ALTRE SOMME	1.774.711,51 €	
ULTERIORI FINANZIAMENTI DISPONIBILI	60.328,42 €	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>18.387.732,73 €</b>	
<b>TOTALE LAVORI e SOMME</b>	<b>94.003.371,70 €</b>	
IVA 22%	19.931.402,69 €	
	<b>113.934.774,39 €</b>	a) ATTIVITA' CAL
<hr/>		
ESPROPRI E INDENNIZZI (comprensivi di spese tecniche, imposte, IVA, oneri, ecc.)	<b>11.046.225,61 €</b>	b) ATTIVITA' PROVINCIA
<hr/>		
<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>124.981.000,00 €</b>	(a + b)